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Pamiętamy!
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Na naszej, bieruńsko-lędzińskiej ziemi odbył się 
najdłuższy strajk stanu wojennego. 
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„Śmieciowy” haracz
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W 2025 roku poziom segregacji odpadów w polskich 
gminach podniesiono do 55 proc. 

Parki Leśny i Dworski

str. 9

WFOŚiGW w Katowicach rozstrzygnął  
drugą edycję konkursu „Zielona Przestrzeń”.

Magia świąt działa
Jarmarki Bożonarodzeniowe w Bieruniu i Lędzinach  

na długo zostaną w pamięci.
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Porównaliśmy stawki podatkowe, 
które będą obowiązywać w 2025 r. 
w miejscowościach naszego powiatu.
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Tak jak w wielu śląskich zakładach pracy 
pierwszą iskrę do protestu wywołało zatrzy-
manie liderów „Solidarności”. 14 grudnia na 

masówce w cechowni Piasta wygwizdano dyrekto-
ra usiłującego przemawiać do górników. Następne-
go dnia rozpoczął się podziemny protest. Ponieważ 
do zmiany, która nie opuściła kopalni, dołączyła ko-

lejna, pod ziemią znalazło się niemal tysiąc osób. Do 
kolegów z poziomu 650 - po ryzykownym przejściu 
po drabinach - dołączyli górnicy z poziomu 500,  
a po nich kolejni z następnej zmiany. Wszyscy zosta-
li rozlokowani po całej kopalni. Funkcjonowała dys-
trybucja żywności, a oddziały utrzymywały między 
sobą lokalną łączność. 

Kiedy na dole znalazło 
się już dwa tysiące osób, 
dyrekcja zablokowała 
szyb zjazdowy.

Strajkujących to nawet ucieszy-
ło, bo większa ich liczba nie mia-
łaby się już gdzie zmieścić. A lek-
ko nie było. Bez ciepłych napojów, 
toalety, o chlebie - dzięki kolegom  
z góry, często przyjeżdżającym  
z pomocą nawet z odległych miej-
scowości - i wodzie z rurociągu 
pożarowego. Przesyłaną przez dy-
rekcję gorącą zupę odsyłali w oba-
wie przed otruciem. Spali na wil-
gotnych deskach, człowiek przy 
człowieku. A mieli przecież alter-
natywę. W każdej chwili ten, kto 
chciał się wycofać, mógł wyje-
chać na powierzchnię. Najpierw 
organizowali podziemne wieczo-

ry kabaretowe. Potem były już głównie modlitwy,  
w których uczestniczyli przepuszczani na dół księża. 
Dzięki nasłuchowi Radia BBC dowiedzieli się o pa-
cyfikacjach innych zakładów, a 16 grudnia o drama-
cie kopalni Wujek, gdzie siepacze Jaruzelskiego za-
strzelili 9 górników. 

Od pierwszych chwil buntu ludźmi 
targały niesamowite emocje.

W momencie, w którym dowiedzieli się, że straj-
kujący z kopani Wujek zostali rozstrzelani, pojawił 
się też strach. Pozwalano żonom górników rozma-
wiać ze strajkującymi telefonicznie, by namawiały 
ich do wyjazdu na powierzchnię. Gdzieś mimocho-
dem padały słowa o możliwości zalania kopalni ra-
zem z ludźmi lub użyciu gazu paraliżującego. Dzień 
przed Wigilią wstrzymane zostały dostawy żywno-
ści. Górnikom nie pozwolono również na wymianę 
zużytych lamp. Życie pod ziemią stawało się coraz 
trudniejsze. Wigilia była dniem krytycznym. Był ka-
wałek śledzia i suchy chleb. Górnicy powtarzali wte-
dy życzenia, żeby to była „ostatnia taka Wigilia w ich 
życiu”. W drugi dzień świąt Bożego Narodzenia gór-
nicy zaczęli rozważać przerwanie strajku. 28 grudnia 
o godzinie 18.00 ostatni strajkujący opuścili poziom 

650 metrów. O kilka dni krócej - do świąt Bożego 
Narodzenia - trwał strajk w kopalni Ziemowit w Lę-
dzinach. Wielu uczestników musiało ponieść konse-
kwencje działań. 

Dyscyplinarnie zwolniono  
około tysiąca osób. 

Z dokumentów odnalezionych po latach wyni-
ka, że komunistyczne władze planowały pacyfika-
cję kopalń. Przygotowano szczegółowe plany inter-
wencji milicji i wojska, a także użycia wozów bojo-
wych i broni palnej. Prawdopodobnie fakt strajko-
wania pod powierzchnią ziemi uniemożliwił te pla-
ny i sprawił, że górnicy uniknęli losu zabitych kole-
gów z kopalni Wujek.

Wydawca: 
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Każdy z podziemnych strajków  
w kopalniach Piast i Ziemowit trwał 
dłużej niż np. pierwsze powstanie 
śląskie, a pod względem liczby osób 
bezpośrednio zaangażowanych  
w te wydarzenia, również niewiele 
ustępują one powstaniu. To jeden  
z bardzo ważnych elementów historii 
Śląska. Historia tych wydarzeń jest 
niezwykła i naprawdę zasługuje na 
opowiadanie jej całej Polsce.

katowicki oddział IPN

Pamiętamy!
u Grudzień to nie tylko miesiąc świętowania i rozdawania prezentów, ale także czas pamięci. Minęły  

43 lata, kiedy hunta generała Wojciecha Jaruzelskiego wypowiedziała wojnę narodowi i ogłosiła stan 
wojenny. Nie poszło im jednak łatwo. Wybuchły strajki, a oczy całej Polski były skierowane na Śląsk. 
Stanęły kopalnie, a wśród nich Piast i Ziemowit. Na naszej, bieruńsko-lędzińskiej ziemi odbył się 
najdłuższy strajk stanu wojennego i w całej historii powojennego górnictwa. 

Legendarną i kultową pieśnią czasu stanu wo-
jennego była „Ostatnia szychta na KWK Piast”  
w przejmującym wykonaniu Jana Krzysztofa Ke-
lusa. Tekst napisał Jan Michał Zazula (stano-wo-
jenny pseudonim Jakub Broniec), poeta, a zara-
zem fizyk, polarnik i alpinista, który zginął w 1997 r.  
pod lawiną na francuskim zboczu Mont Blanc. 

 
„Ostatnia szychta na KWK Piast”

Wyjeżdżajcie już chłopcy od Piasta 
pora chłopcy, opuścić tę dziurę 
baby płaczą, napiekły wam ciasta 
złota klatka uniesie was w górę. 
Wyjeżdżajcie, już szychta skończona
 pielęgniarki, lekarze są w szatni 
porozwożą was SUKI po domach
 mają wszystkich, wasz szyb jest ostatni. 
Pan pułkownik wyciągnie sam rękę, 
gdzieś w kantorku bulgoce już czajnik, 
żona z Wujka ma czarną sukienkę, 
a poza tym jest „wreszcie normalnie”. 
Śpijcie w domu spokojnie do rana
 nikt nie będzie się z wami targować.
 Jutro druga pojedzie w dół zmiana 
trza fedrować, fedrować, fedrować! 
Ze dwunastu nie wróci górników 
czterech zniknie, trzech stanie przed sądem.
 Trzech oplują wieczorem w Dzienniku, 
dwaj są nie stąd, a reszta jest z rządem. 
Władza w nasze przebrana mundury
 i bandyci przebrani za władzę 
znów na Placu Defilad u góry 
na przysięgę żołnierzy prowadzą. 
Honor tylko jest nasz solidarny 
bryłą węgla zaś polskie sumienie. 
Wam już czas... wyjeżdżajcie z kopalni! 
Wolna Polska zepchnięta w podziemie. 
Ład i praca i spokój na górze 
pojedyncze są jeszcze przypadki... 
Wolny kraj! Co was trzyma w tej dziurze? 
Czas się zbierać, czas wracać do klatki.

Rondo im. Strajku Górników KWK „Piast” 1981 w Bieruniu przechodzi metamorfozę. Trwa 
wycinka i karczowanie zieleni będącej w złym stanie fitosanitarnym. Na wiosnę rondo zostanie 
obsiane trawą, a w drugiej połowie roku rozpoczną się kolejne prace modernizacyjne.
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u Święta Bożego Narodzenia, jak żaden inny okres w roku, wyzwalają w nas pozytywne emocje, wprawiają w dobry nastrój i zachęcają 
do kontaktu z innymi ludźmi. Kwintesencją magii świąt są bożonarodzeniowe jarmarki. To piękna tradycja, kultywowana przez 
większość polskich miast i gmin, która nie omija także naszego powiatu. Jarmark w Bieruniu od lat cieszy się prestiżem i ogromnym 
zainteresowaniem mieszkańców, natomiast w Lędzinach świąteczna, miejska impreza na taką skalę odbyła się po raz pierwszy. 

MAGIA ŚWIĄT DZIAŁA

REKLAMA

LĘDZINY BIERUŃ



Podatki to temat niewdzięcz-
ny. Wiadomo, że mieszkańcy 
chcieliby płacić jak najmniej, 

ale z drugiej strony domagają się, aby 
samorząd zapewniał im wysokie stan-
dardy gminnych usług. Tych dwóch 
oczekiwań nie da się pogodzić. Podat-
ki to główne źródło gminnego utrzy-

mania i rozwoju, a to oznacza, że jeśli 
chcemy wymagać to musimy płacić. 
Jak zrównoważyć oczekiwania miesz-
kańców i potrzeby samorządów? Nie 
ma magicznego, uniwersalnego algo-
rytmu. Ustalając wysokość podatków 
samorządowcy muszą brać pod uwa-
gę wiele czynników lokalnych, jak za-

możność mieszkańców, poziom roz-
woju gospodarczego, stan infrastruk-
tury, problemy społeczne i wiele in-
nych parametrów, tworzących nie-
powtarzalny, jednorodny obraz kon-
kretnej miejscowości. Lokalny fiskus 
nie powinien być uciążliwy dla lu-
dzi, ale musi także uwzględniać in-

teres miasta. Podatki muszą być też 
sprawiedliwe, co oznacza, ze nie moż-
na jednej miary przykładać do miesz-
kańców budynków wielorodzinnych  
i właścicieli zakładów przemysłowych 
albo hal logistycznych. Przygotowa-
liśmy zestawienie 12 podatków, obo-
wiązujących w miejscowościach po-

wiatu bieruńsko-lędzińskiego. Nie-
które stawki są zbliżone, a inne sporo 
się różnią. Generalnie, najtaniej jest 
w Lędzinach, gdzie obowiązują naj-
niższe stawki aż w dziewięciu katego-
riach. Natomiast zdecydowanie wyż-
sze podatki są w Bieruniu i Bojszo-
wach. 
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Zestawienie stawek podatku od nieruchomości w gminach powiatu bieruńsko-lędzińskiego 2025 r.

Wyszczególnienie Bieruń Bojszowy Chełm Śląski Imielin Lędziny 
Stawki maksymalne 

z obwieszczenia 
Ministra Finansów 

Budynki mieszkalne lub ich części 1,17 1,11 1,10 1,08 1,02 1,19

Budynki związane z prowadzeniem dz. gospodarczej 33,76 32,89 32,50 30,00 31,45 34,00

Budynki zajęte na prowadzenie dz. gospodarczą w zakresie obrotu 
kwalifikowanym materiałem siewnym 15,81 15,92 15,50 15,92 15,50 15,92

Budynki związane z udzielaniem świadczeń zdrowotnych 6,90 6,95 6,76 6,70 6,20 6,95

Budynki pozostałe 6,57 9,2 8,20 6,48 6,40 11,48

Budowle 2,00% 2,00% 2,00% 2,00% 2,00% 2,00%

Budowle służące do zbiorowego odprowadzania ścieków 0,1% 2,00% 0,01% 0,01% 0,01% 2,00%

Grunty związane z prowadzeniem działalności gospodarczej 1,37 1,27 1,34 1,30 1,30 1,38

Grunty pozostałe 0,39 0,56 0,55 0,43 0,33 0,73

Grunty pozostałe -”dr” 0,39 0,56 0,55 0,43 0,15 0,73

Grunty pod wodami powierzchniowymi stojącymi lub wodami 
powierzchniowymi płynącymi jezior i zbiorników sztucznych 6,79 6,84 6,66 6,84 6,66 6,84

Grunty niezabudowane objęte obszarem rewitalizacji 4,48 4,13 4,39 4,51 4,39 4,51

Płacz i płać
Stare przysłowie mówi, 
że tylko dwie rzeczy  
są pewne: śmierć  
i podatki. Pierwszy  
z tych tematów króluje  
w mediach w listopadzie,  
a drugi na przełomie 
roku. Z początkiem 
stycznia wchodzą  
w życie nowe, z reguły 
wyższe podatki, także  
te lokalne. Jak to 
wygląda w powiecie 
bieruńsko-lędzińskim?

Bieruńska Karta 
Mieszkańca to 
zupełnie nowy pakiet 
korzyści zarówno 
dla mieszkańców 
Bierunia, jak i dla 
przedsiębiorców, 
którzy zdecydują się 
zostać Partnerami 
Programu. 

Bieruńska Karta Mieszkań-
ca będzie funkcjonować zarów-
no jako karta tradycyjna (pla-
stikowa), jak i aplikacja mobil-
na. Aplikację będzie można bez-
płatnie pobrać ze sklepów Go-
ogle Play i App Store od 2 stycz-

nia 2025 r. Aby otrzymać kartę 
lub aktywować konto w aplikacji, 
należy złożyć wniosek - najpro-
ściej zrobić to online, na stronie 
internetowej kartamieszkan-
ca.bierun.pl. Oczywiście moż-
na to zrobić także na papierze,  
w Wydziale Promocji i Spraw 
Społecznych, w Urzędzie Miej-
skim w Bieruniu, na III piętrze 
(przy windzie). 

Bieruńska Karta 
Mieszkańca to także 
nowy, elastyczny 
pakiet korzyści dla 
Partnerów Programu. 
Co się zmieni? 

Partnerzy programu Bieruń-
ska Karta Mieszkańca otrzyma-
ją dostęp do łatwego w obsłudze 
panelu do zarządzania udzielany-
mi zniżkami. Przedsiębiorca sam 
zdecyduje o wysokości udziela-
nej zniżki i czasie jej obowiązy-

wania. W dowolnym momen-
cie (i bez konieczności kontaktu 
z urzędem miejskim) może zmie-
niać i modyfikować swoją ofertę 
zniżek.

Zniżka może obowiązywać  
przez określony czas lub na 

określoną liczbę produktów / 
usług. Może być skierowana do 
wszystkich mieszkańców Bieru-
nia lub do okreslonej grupy (np. 
seniorzy). 

W ramach programu 
Partnerzy zyskują 
możliwość szerokiej 
promocji w mediach 
Miasta Bierunia: 

n na stronie internetowej Bie-
ruńskiej Karty Mieszkańca 
oraz w aplikacji mobilnej 

n na stronie internetowej  
bierun.pl

n w oficjalnych kanałach Miasta 

Bierunia w mediach społecz-
nościowych (Facebook, Insta-
gram, YouTube)

n w gazecie miejskiej „RODNIA”

JAK ZŁOŻYĆ WNIOSEK?
JAK ZOSTAĆ PARTNEREM?

Więcej informacji:
na stronie internetowej: 

kartamieszkanca.bierun.pl
w Wydziale Promocji  
i Spraw Społecznych

Urząd Miejski w Bieruniu 
ul. Rynek 14, pokój 312,  
III piętro (przy windzie) 

e-mail:  
karta@um.bierun.pl

tel. 32 708 09 53

Bieruńska Karta Mieszkańca - start w styczniu! 
u Od 2 stycznia będzie można składać wnioski o wydanie Bieruńskiej Karty Mieszkańca. Karta zastąpi dotychczasowe 

programy „Aktywny Senior” i „Rodzina 3+”. Karty te zachowują ważność do 31 stycznia 2025 r. Po tym terminie, aby 
nadal korzystać z ulg i zniżek, należy złożyć wniosek o wydanie Bieruńskiej Karty Mieszkańca. 
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Polityka śmieciowa oparta jest na 
fikcji i wszyscy o tym wiedzą. 
Przepisy mówią, że na poziomie 

samorządowym odbiór odpadów mu-
si się bilansować. Oznacza to, że gminy 
na śmieciowym interesie nie mogą zara-
biać, ani do niego dokładać. W praktyce, 
żadnej miejscowości w Polsce nie udała 
się ta sztuka, choć nie wszystkie się do te-
go przyznają. Odbiór odpadów jest tak 
kosztowny, że samorządowcy nie chcą  
w całości obciążać tym mieszkańców  
i dopłacają z budżetu miasta. W samych 
tylko Lędzinach - jak czytamy w miej-
skiej gazecie - w 2024 roku ta kwota prze-
kroczyła 1,6 mln zł.

Gminy ponoszą największą 
ofiarę gospodarki 
odpadowej, choć są 
najmniej winne. 

Na wysoki koszt odbioru i utylizacji 
śmieci największy wpływ mają instytu-
cje stojące ponad samorządami. Na sa-
mym szczycie jest Komisja Europejska 
i jej regulacje klimatyczne sprowadza-
jące się do zasady, że kto nie segregu-
je ten płaci. Z każdym rokiem kary są 
coraz wyższe, ponieważ Bruksela kon-
sekwentnie zaostrza limity środowisko-

we. W roku 2023 r. wymagany, mini-
malny poziom segregacji odpadów wy-
nosił w Polsce 35 proc. Niewielu gmi-
nom udało się sprostać tym normom. 
Mimo tego w 2024 roku „zieloną” śrubę 
przykręcono do poziomu 45 proc. Taki 
próg recyklingu są w stanie uzyskać tyl-
ko nieliczne gminy wiejskie, gdzie do-
minują domy jednorodzinne. Jak wia-
domo w takiej formie zabudowy sku-
teczność segregowania odpadów jest 
zdecydowanie wyższa. W miastach, na-
wet małych - jak w naszym powiecie - 
na razie nie da się uzyskać takiego po-
ziomu segregacji. Bruksela się jednak 
nie zatrzymuje. W 2025 roku obowiąz-
kowy współczynnik recyklingu wzro-
śnie do 55 proc. 

Jest to poziom 
astronomiczny. Wszystkie 
polskie gminy przygotowują 
się na wysokie kary.

- Uzyskanie 55 proc. poziomu recy-
klingu w 2025 roku jest raczej poza za-
sięgiem, być może znajdą się pojedyn-
cze przypadki gmin, którym się to uda -  
w rozmowie z „Portalem Samorządo-
wym” przewiduje Bogdan Pasko, spe-
cjalista w Departamencie Ochrony Śro-

dowiska, Urzędu Marszałkowskiego 
Województwa Śląskiego.

Oczywiście polskie samorządy robią 
wszystko, aby zbliżyć się do tego limi-
tu. W większości gmin prowadzone są 
akcje edukacyjne, ale trzeba pamiętać, 
że działania władz lokalnych i przyzwy-
czajenia mieszkańców mają tylko czę-
ściowy wpływ na poziom segregacji od-
padów. Aby recykling spełniał wyśrubo-
wane normy, niezbędne są, m.in. zmia-
ny w projektowaniu produktów i opako-
wań, a tych spraw Unia Europejska nie 
potrafi skutecznie uregulować. Na ryn-
ku wciąż jest wiele opakowań wieloma-
teriałowych i kompozytów, które nie na-
dają się do recyklingu albo jest on ekono-
micznie nieuzasadniony. Stawki za śmie-
ci windują także rządowe podwyżki ga-
zu i prądu, inflacja, wzrost płacy mini-
malnej. Przedsiębiorstwa zajmujące się 
wywozem i utylizacją odpadów są bar-
dzo energochłonne, a przez to wrażli-
we na podwyżki cen energii. Rosną rów-
nież opłaty za korzystanie ze środowiska 
- w ubiegłym roku o 12 procent. Oznacza 
to, że koszt gospodarki odpadowej mo-
że tylko wzrastać, a samorządowcy mu-
szą ludziom mówić prawdę na ten temat,  
a nie robić z taryfy śmieciowej karty 
przetargowej w wyborach. 

Trzeba też „odczarować” 
niektóre sprawy,  
a zwłaszcza zacząć poważną 
dyskusję na temat budowy 
instalacji do termicznej 
utylizacji odpadów. 

Celowo nie użyliśmy słowa „spalar-
nia”, bo taka nazwa jest absolutnie nie-
adekwatna do tego, co oferuje współcze-
sna branża odpadowa. Mówimy o nowo-
czesnych, niskoemisyjnych zakładach, 
produkujących dodatkowo ciepło i prąd. 
Cały powiat bieruńsko-lędziński nale-
ży do Górnośląsko-Zagłębiowskiej Me-
tropolii, a to jest właściwe gremium do 
debaty w tej sprawie. Może taką dysku-
sję należałoby też zainicjować w ramach 
samego powiatu? Jedna termiczna insta-
lacja powinna wystarczyć na potrzeby 
60-tysięcznej społeczności, a być może 
dałoby się jeszcze na tym zarobić sprze-
dając usługi sąsiednim miejscowościom. 

Tylko który samorząd  
się odważy jako pierwszy 
rzucić taką propozycję?

W śląskich warunkach temat „spalar-
ni” nigdy nie miał kontekstu środowisko-
wego, a zawsze polityczny. Boleśnie prze-
konał się o tym nieżyjący już Andrzej 
Stania, były prezydent Rudy Śląskiej  
i przewodniczący GZM. W 2010 roku za-

proponował, że w swoim mieście zbudu-
je instalację termiczną na wzór działają-
cej w centrum Wiednia. Myślał, że przy-
ciągnie tym pomysłem ludzi, ale skutek 
był odwrotny - przegrał wybory. Od tego 
czasu „spalarnia” stała się wśród śląskich 
samorządowców tematem tabu, bo nikt 
nie chciał z tego powodu polec w wybo-
rach. Przełamanie nastąpiło w 2020 roku. 
Temat wrócił na forum GZM. Metropo-
lia powołała nawet spółkę celową mają-
cą zbudować pierwszy tego typu zakład 
w naszym regionie, a Ruda Śląska i My-
słowice zaczęły cichą rywalizację o przy-
jęcie tej inwestycji. 

I znów dała o sobie  
znać polityka. 

Ówczesny wojewoda śląski, będący  
w konflikcie z władzami GZM, unieważ-
nił uchwałę o spółce celowej. Nieoficjal-
nie chodziło o to, żeby zablokować ini-
cjatywę regionalnych samorządowców 
i dać zielone światło państwowemu in-
westorowi, a do tego zadania wyznaczo-
no Węglokoks. Ten pomysł też upadł.  
W całej Polsce działa już dziewięć zakła-
dów do termicznej utylizacji odpadów,  
a wkrótce powstaną kolejne. W tym eko-
logicznym wyścigu wciąż nie uczestniczy 
Śląsk. Może z powiatu bieruńsko-lędziń-
skiego powinien pójść sygnał? 

Jerzy Filar

„Śmieciowy” haracz
u W 2025 roku poziom segregacji odpadów w polskich gminach podniesiono do 55 proc. Kto nie 

sprosta tym wymaganiom, ten zapłaci kary. Trzeba sobie jasno powiedzieć, że narzucone przez 
Unię Europejską przepisy są zbójeckie, ponieważ - może za nielicznymi wyjątkami - żaden polski 
samorząd nie sprosta tym wymaganiom. Dotyczy to także miejscowości naszego powiatu. 

Instalacje do termicznej utylizacji odpadów powstają wszędzie w Polsce, 
ale nie tam gdzie są najbardziej potrzebne, czyli na Śląsku.

W dającej się przewidzieć przyszłości, polskie miasta nie osiągną narzuconego przez Unię Europejską 55% poziomu recyklingu.
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W naszej ofercie:
n puszki do instalacji w betonie lanym
n materiały do instalacji elektrycznej
n materiały do instalacji fotowoltaicznej
n elementy R-TV oraz TV-Satelitarnej
n zabezpieczenia nadprądowe i przepięciowe
n urządzenia wentylacji z odzyskiem ciepła
n ekologiczne pustaki wypełnione perlitem

MILTO Sp. z o.o. | Graniczna 43 DEF | 41-400 Mysłowice
zadzwoń do nas: +48 32 757 85 17 | www.milto.pl

Jako dystrybutor prowadzimy sprzedaż hurtową
szczególnie atrakcyjną dla firm budowlanych,
instalatorów oraz producentów prefabrykatów.

REKLAMA

Przypomnijmy, że skrzyżowanie 
ulic Warszawskiej i Wawelskiej 
(przy Skwerze Powstańców Ślą-

skich) zostanie przebudowane na rondo, 
natomiast pod torami kolejowymi na 
ulicy Wawelskiej powstanie tunel. Wy-
burzony został przy tej okazji „Okrąglak”, 
który od lat szpeci nowobieruńską część 
miasta. Dobudowane zostaną odcinki 

ścieżki rowerowej i chodnika. W związku 
z tą inwestycją od marca przyszłego ro-
ku zaczną się utrudnienia w ruchu dro-
gowym. Droga wojewódzka (DW934) 
- ulica Wawelska zostanie zamknięta dla 
ruchu samochodowego i wyznaczone bę-
dą objazdy. Z uwagi na skomplikowaną  
i gruntowną przebudowę oraz rozbudo-
wę tej drogi, a także budowę tunelu pod 

torami, utrudnienia potrwają prawdopo-
dobnie aż do lutego 2027 roku, na kiedy 
przewidziano koniec inwestycji. 

Ze środków Funduszu Roz-
woju Kultury Fizycznej 
otrzymaliśmy pół mi-

liona złotych na modernizację boiska 
Orlik przy Powiatowym Zespole Szkół 
w Lędzinach. Obiekt zyska nową na-
wierzchnię oraz wyposażenie. Całko-

wity koszt tej inwestycji wynosi ponad 
1 mln zł. Z kolei ze środków Funduszy 
Europejskich dla Śląskiego 2021-2027 
nasz powiat otrzymał 2,2 mln zł na 
montaż instalacji fotowoltaicznych  
w budynkach publicznych, w tym 
szkołach ponadpodstawowych. 

Na sport i ekologię
u Koniec roku okazał się dobry dla naszego powiatu, 

jeśli chodzi o pozyskiwanie środków zewnętrznych.

67 mln zł 
wartość inwestycji

Termin realizacji 
do lutego 2027 r.

Inwestor 
Województwo Śląskie

Okrąglak przestał szpecić miastoOkrąglak przestał szpecić miasto
u Rozkręca się największa inwestycja 

drogowa ostatnich lat w Bieruniu. 
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- Pierwsze półrocze nowej kadencji za nami. 
Jak układa się współpraca w nowym Zarządzie 
Powiatu? 

- Prawie idealnie. Do tego bardzo rzeczowo. 
Staramy się rozmawiać o problemach nie patrząc, 
kto z jakiej listy dostał się do Rady Powiatu i jakie 
ma poglądy. I jak na razie udaje się nam to bardzo 
dobrze, bo jako Zarząd Powiatu spotkaliśmy się 
już 44 razy. W tym czasie mieliśmy tak naprawdę 
dwie poważniejsze sprzeczki, które nawet nie do-
tyczyły - a przynajmniej nie bezpośrednio - spraw 
powiatowych, lecz Skarbu Państwa. Chodzi o to, 
że Starosta reprezentuje też na miejscu Wojewo-
dę i interes Skarbu Państwa, co stawia go czasami 
w dwuznacznej sytuacji względem pozostałych 
radnych. Bo czyj interes jest ważniejszy? Skarbu 
Państwa czy bezpośrednio mieszkańców naszych 
gmin? A nie zawsze jedno i drugie idzie w parze. 
Jak na przykład temat zmian czynszu pod garaże 
na Ziemowicie. Temat jest trudny, bo chociaż sta-
rosta jest też radnym powiatowym, to tutaj jedno-
osobowo reprezentuje interes Wojewody i Skar-
bu Państwa. 

- 44 Posiedzenia Zarządu w zaledwie 6 mie-
sięcy to chyba sporo? 

- Jako Zarząd spotykamy się minimum raz  
w tygodniu i obradujemy wtedy kilka godzin. Je-
śli są jakieś nieprzewidziane pilne tematy to or-
ganizujemy dodatkowe posiedzenie. Nie jest ta-
jemnicą, że trochę zniknąłem z mediów społecz-
nościowych w tym czasie. I myślę, że to będzie  
z pożytkiem dla mieszkańców Lędzin, bo na-
prawdę w tym czasie udało nam się zbudować 
poważny plan działania na tę kadencję, co nie jest 
oczywiście łatwe, bo trzeba połączyć wiele intere-
sów poszczególnych grup społecznych.

- Rozumiem, że w takim razie określiliście 
już priorytety tej kadencji?

- Tak. Tradycyjnie dotyczą one czterech płasz-
czyzn życia w mieście: szkolnictwa, kultury  
i sportu, inwestycji w projekty miękkie szczegól-
nie dla seniorów oraz oczywiście finansowo naj-
ważniejsza kwestia to budowa nowych dróg i re-
mont starych. Nie ukrywam, że to coś co intere-
suje mnie szczególnie, bo niestety odziedziczyli-

śmy kilka palących problemów jak np. ulica Za-
wiszy Czarnego w Lędzinach. No i przede wszyst-
kim toczymy walkę z czasem w kontekście budo-
wy drogi S1. Mamy świadomość tego, że jej po-
wstanie zmieni diametralnie układ i życie w na-
szym powiecie. Jednak, żeby w pełni wykorzystać 
szanse wynikające z jej budowy musimy w nale-
żyty sposób dbając o interes mieszkańców rozbu-
dować naszą infrastrukturę, tak by połączyć się  
z tym co wybuduje Państwo.

- Reprezentuje Pan Lędziny, a jak wszyscy 
wiemy, drogi to pana „konik”. Skupmy się więc 
na tym co nas czeka na lędzińskich drogach,  
a do innych tematów powrócimy w kolejnych 
numerach gazety.

- Generalnie czeka nas bardzo wiele strategicz-
nych inwestycji. Powstanie praktycznie od zera 
nowa droga. Na mapach wszak jest od dawna, ale 
jako polna, nieprzejezdna trasa. Teraz ulica Zie-
mowita stanie się prawdziwą drogą powiatową łą-
cząc Rachowy, Ziemowit i tę część Lędzin z nową 
S1. Analogiczny łącznik do S1 powstanie w cią-
gu ulicy Dzikowej na Goławcu. Dzięki temu np. 
jadąc do Katowic nie będziemy musieli już prze-
jeżdżać całych Lędzin, co z pewnością zmniej-
szy ruch na ulicy Lędzińskiej czy na wymienionej 
wcześniej Zawiszy Czarnego. 

Druga ważna inwestycja to wlot od Bierunia uli-
cą Lędzińską. Powstają tu nowe miejsca pracy, ale 
brak jest porządnego chodnika, przejść dla pieszych 
i miejskiego oświetlenia. Przystępujemy do projek-

towania całego odcinka, tak by po prawej wjeżdża-
jąc do Lędzin, od wyjazdu z DK 44 w Bieruniu po-
wstała nowa ścieżka rowerowa z oświetleniem. Sta-
ra, ta istniejąca zostanie najprawdopodobniej za-
mieniona na chodnik, bo jest na bezpieczną ścież-
kę za wąska. Istniejące tu firmy zgłaszają nam pro-
blem z dojściem pracowników pieszo od przystan-
ków, dlatego powstaną też nowe zatoki autobusowe. 
Chcemy ten problem w tej kadencji rozwiązać, dzię-
ki temu powstanie połączenie trasy rowerowej od 
granic z Bieruniem do ścieżki rowerowej przy uli-
cy Jagiellońskiej. Samo skrzyżowanie stanie się ron-
dem. Tak więc patrząc na mapę, południowy kręgo-
słup drogowy w tej części miasta zmieni się diame-
tralnie. A to i tak chyba nie wszystko.

- Co z północną częścią miasta? 
- Jesteśmy już po pierwszym oficjalnym spo-

tkaniu, w którym udział wzięli ze strony gmi-
ny Burmistrz Marcin Majer oraz radni repre-
zentujący mieszkańców z rejony ulicy Gwar-
ków, tj. Anna Adamczyk oraz wiceprzewodni-
czący Rady Bogdan Radoń. Powiat reprezen-
towały aż trzy osoby z Zarządu tj. Łukasz Ode-
lga, Zofia Dudek i ja. Nie jest tajemnicą, że w tej 
części miasta leżącej najbliżej nowego węzła S1 
jest sporo terenów inwestycyjnych. Nie chcemy 
powielać błędów gminy z poprzedniej kadencji, 
które doprowadziły do olbrzymich protestów na 
Zamościu i Zawiszy Czarnego. Dlatego pracuje-
my wspólnie z Powiatem, gminą Imielin i wła-
dzami Lędzin nad nowymi rozwiązaniami, któ-

re pozwolą nam usunąć tiry z ulicy Gwarków, 
tak by stała się spokojną lokalną drogą. W tej 
chwili patrząc na plany inwestycyjne w tej czę-
ści miasta, ulicy Gwarków bez podejmowania 
poważnych działań groziłby scenariusz podob-
ny do Zawiszy Czarnego. 

- To dużo. Mocne tematy i plany, uda się je 
zrealizować?

- Tak jak powiedziałem na starcie, skupiliśmy 
się w pierwszym półroczu tej kadencji na opra-
cowaniu strategii dla tych planów. Pracowaliśmy 
długo, merytorycznie i techniczne. Mamy już 
określone słabe punkty i ryzyka. Teraz przystę-
pujemy do działania. Nie jest żadnym zaskocze-

niem i tajemnicą, że atmosfera współpracy jest 
bardzo dobra, zarówno u nas wewnątrz Zarządu, 
jak i z pozostałym włodarzami poszczególnych 
gmin. Nie ukrywam, że mnie cieszy szczególnie 
fakt, iż współpraca z nowymi władzami miasta 
Lędziny układa się jak na razie prawie nienagan-
nie. Wiadomo, że nie we wszystkim się zgadza-
my, są tematy łatwiejsze i trudniejsze, ale prowa-
dzimy uczciwe, szczere i merytoryczne rozmo-
wy, a to najważniejsze. I na Nowy Rok 2025 ta-
kiej pozytywnej energii, zdrowia i sił do działa-
nia życzę nam wszystkim. 

- Dziękuję za rozmowę

Rozmawiał: Jan Ostoja

MAREK SPYRA, wicestarosta Powiatu Bieruńsko-Lędzińskiego: 

współpracujemy rzeczowo,  
nie patrząc na polityczne poglądy

Spotkanie władz miasta i powiatu w sprawie rozwoju północnej części Lędzin.



ZIELONYpowiat
Za treści zawarte w publikacji dofinansowanej ze środków 

WFOŚiGW w Katowicach odpowiedzialność ponosi Redakcja.

Dzięki temu wspar-
ciu śląski garnizon 
będzie mógł zmo-

dernizować flotę policyjną  
i zastąpić starsze pojazdy bar-
dziej ekologicznymi rozwią-
zaniami, które zmniejszają 
emisję spalin, a jednocześnie 
wspierają działania funkcjo-
nariuszy na rzecz bezpie-
czeństwa mieszkańców.

Od 2018 roku Fundusz prze-
znaczył ponad 16,6 mln zł  
na wymianę taboru policyj-
nego, co pozwoliło na zakup 
317 pojazdów hybrydowych. 
Zakup kolejnych radiowo-
zów to kontynuacja działań 
na rzecz poprawy bezpie-
czeństwa oraz ochrony śro-
dowiska.

Wojewódzki Fundusz 
Ochrony Środowiska  
i Gospodarki Wodnej  

w Katowicach ogłosił konkurs na re-
alizację przedsięwzięć informacyj-
no-edukacyjnych na terenie woje-

wództwa śląskiego pn. „EKO-WY-
DARZENIA”. 

Jest on skierowany do: stowarzy-
szeń oraz związków stowarzyszeń, 
fundacji, a także kół gospodyń wiej-
skich. 

Fundusz na ten konkurs 
przeznaczyła 1 mln zł.

Warunkiem uczestnictwa w kon-
kursie jest zapis w statucie mówiący, 
że jednym z celów jest ochrona środo-

wiska lub edukacja ekologiczna. Orga-
nizacja musi też przeznaczając całość 
dochodu na cele statutowe.

Celem konkursu jest podnoszenie 
poziomu świadomości ekologicznej, 
upowszechnianie wiedzy, aktywizacja 
społeczna, budowanie społeczeństwa 
obywatelskiego i kształtowanie po-
staw proekologicznych społeczeństwa 
(w tym dzieci i młodzieży).

Termin realizacji zadań 
powinien zawierać  
się w przedziale 
czasowym między  
1 marca a 15 października 
2025 roku.

Dotacja będzie udzielana do wyso-
kości 80% kosztów kwalifikowanych  
z zastrzeżeniem, że maksymalna kwota 
dotacji nie może przekroczyć 10 tys. zł.

Wnioski w konkursie „EKO-WY-
DARZENIA” składać można w termi-
nie do 28 lutego 2025 roku.

Więcej szczegółów na stronie:  
www.wfosigw.katowice.pl.

Na eko-wydarzenia

5 mln zł na radiowozy
Mateusz Pindel, prezes 
Zarządu Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki 
Wodnej w Katowicach  
i nadinsp. Mariusz Krzystyniak 
- Śląski Komendant Policji 
w Katowicach podpisali 
umowę na dofinansowanie 
zakupu 50 nowoczesnych 
radiowozów z napędem 
hybrydowym. Fundusz na ten 
cel przeznaczył 5 mln zł. 
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W tym roku doceniono 
pomysły 36 gmin, które 
mogą liczyć na wsparcie 
w wysokości od 100 do 
250 tys. zł. Wśród nich 
są Lędziny i Bojszowy - 
gminy powiatu bieruńsko-
lędzińskiego. 

Lędziny na realizację projektu: 
„Utworzenie terenów zieleni miejskiej - 
park Leśny przy ul. Gajowej„ otrzymał 
maksymalne wsparcie w wysokości  
250 tys. zł, co wraz z wkładem własnym 
gminy wynoszącym 260 tys. zł pozwoli 
zrealizować inwestycję o łącznej warto-
ści ponad pół miliona złotych. 

Na terenach zlokalizowanych po-
między ogródkami działkowymi a blo-
kami przy ul. Hołdunowskiej powsta-
nie zielona przestrzeń, która będzie 
służyć mieszkańcom jako miejsce od-
poczynku, rekreacji i integracji. W ra-
mach projektu powstanie park z ław-
kami, monitoringiem, oświetleniem, 
ścieżkami i koszami. W ramach prac 
lasek będzie oczyszczony i uporządko-
wany, a także zostaną tu nasadzone no-
we rośliny.

- To kolejny krok w stronę poprawy 
jakości życia w naszej gminie i troski  

o środowisko naturalne - zapewnia 
Marcin Majer, burmistrz Lędzin.

Także Gminie Bojszowy 
przyznano dofinansowanie 
w kwocie 250 tys. zł na 
zadanie pn.: „Odnowa 
parku Dworskiego  
w Bojszowach”. Szacowany 
koszt zadania to kwota  
314 020 zł.

W ramach projektu przewidziano, 
m.in.: uporządkowanie terenu i nasa-

dzenie roślin, utworzenie ścieżki dy-
daktyczno-edukacyjnej, zamontowa-
nie domków dla owadów, budek lę-
gowych i poidełek dla ptaków, zakup 
i montaż pierwszej w gminie tężni so-
lankowej, budowę bulodromu, czyli 
boiska do gry w pétanque (bule).

Główną ideą projektu jest 
stworzenie przestrzeni 
parkowej przyjaznej 
wszystkim mieszkańcom  
z zachowaniem jej 
walorów przyrodniczych.

Jako pierwszy rusza konkurs „Zielona Pra-
cownia_Projekt’2025”. Skierowany jest do 
szkół podstawowych (klasy 4-8) i śred-

nich z terenu województwa śląskiego, które nie 
posiadają pracowni utworzonych ze środków  
z WFOŚiGW w Katowicach. 

Przedmiotem Konkursu jest stworzenie pro-
jektu szkolnej pracowni na potrzeby nauk przy-
rodniczych, biologicznych, ekologicznych, geo-
graficznych, geologicznych czy chemiczno-fi-
zycznych. Jury oceniać będzie pomysł na zago-
spodarowanie pracowni - wykorzystanie prze-
strzeni, funkcjonalność, estetykę, kreatywność, 

innowacyjność rozwiązań oraz różnorodność po-
mocy dydaktycznych, wyposażenia i sprzętu oraz 
zasadność ich zakupu.

Maksymalna wysokość nagrody nie może 
przekroczyć 20% kosztu całkowitego wdrożenia 
projektu i stanowić kwoty wyższej niż 12 000 zł.

Zgłoszenia w konkursie „Zielona Pracownia_
Projekt’2025” dokonywać można do 31 stycznia 
2025 roku.

 
Kiedy pierwszy konkurs zostanie rozstrzy-

gnięty wówczas rozpocznie się nabór wniosków 
w drugim konkursie „Zielona Pracownia’2025”, 

który skierowany jest do organów prowadzą-
cych placówki oświatowe z terenu wojewódz-
twa śląskiego, w tym nagrodzonych w konkursie  
pn. ZIELONA PRACOWNIA_PROJEKT’2025.

Celem konkursu „Zielona Pracownia’2025” 
jest dofinansowanie w formie dotacji wniosków 
dotyczących utworzenia pracowni na potrze-
by nauk przyrodniczych, biologicznych, eko-
logicznych, geograficznych, chemiczno-fizy- 
cznych czy geologicznych w klasach 4-8 szkół 
podstawowych oraz w szkołach średnich. Dota-
cja będzie udzielana z uwzględnieniem efektów 
zadania i możliwości finansowych Funduszu do 
wysokości 80% kosztów kwalifikowanych z za-
strzeżeniem, że maksymalna kwota dotacji nie 
może przekroczyć 48 000 zł.

Wnioski w konkursie „Zielona Pracow-
nia’2025” składać można w terminie od 1 marca 
do 31 marca 2025 roku.

W obu konkursach komplet dokumentów na-
leży złożyć należy przesłać listem poleconym, 

kurierem bądź dostarczyć osobiście do siedziby 
Funduszu pod adresem:

Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska  
i Gospodarki Wodnej w Katowicach

ul. Plebiscytowa 19 
00-035 Katowice

Składanych dokumentów nie należy: zszy-
wać, bindować, wkładać do koszulek, teczek 
ani segregatorów, za wyjątkiem nośników elek-
tronicznych.

Komplet dokumentów można również zło-
żyć w formie elektronicznej za pośrednictwem 
elektronicznej Platformy Usług Administracji 
Publicznej (ePUAP), na elektroniczną skrzyn-
kę podawczą WFOŚiGW lub z wykorzystaniem 
usługi e-Doręczeń, zgodnie z instrukcją za-
mieszczoną na stronie: 

www.wfosigw.katowice.pl/epuap.html.

Już po raz jedenasty ruszyły sztandarowe konkursy katowickiego Funduszu: 

„Zielona Pracownia_Projekt’2025” i „Zielona Pracownia’2025”

PARKI LEŚNY I DWORSKI
Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej w Katowicach rozstrzygnął drugą edycję konkursu 
„Zielona Przestrzeń”. Do rywalizacji o środki stanęły 
jednostki samorządu terytorialnego, które zaproponowały 
pomysły na utworzenie w przestrzeni publicznej terenów 
zielonych służących lokalnej społeczności.

Park Leśny w Lędzinach.

Wizualizacja - Park Dworski w Gminie Bojszowy.
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Pamiętajmy, że obiekty budowlane 
w tym budynki jednorodzinne, po-
winny być w czasie ich użytkowa-

nia poddawane przez właściciela kontro-
li okresowej, co najmniej raz w roku. Po-
lega ona na sprawdzeniu stanu technicz-
nego między innymi przewodów komino-
wych oraz instalacji gazowej. Niewykona-
nie obowiązku przez właściciela, stwarza 
przede wszystkim zagrożenie bezpieczeń-
stwa dla użytkowników budynku, ale jest 
też zagrożone karą grzywny.

Ryzyko zatrucia tlenkiem węgla można 
zminimalizować poprzez zainstalowanie 
w domu lub mieszkaniu czujnika tlenku 
węgla. Podstawową funkcją takiej czujki 
jest wykrywanie czadu i generowanie sy-
gnałów alarmowych w sytuacji wykrycia 
jego nadmiernego stężenia w powietrzu. 
Podnosi ona poziom bezpieczeństwa  
w pomieszczeniach, zmniejsza ryzyko za 
czadzenia oraz pozwala na szybką reakcję 
w sytuacji zagrożenia życia.

Pamiętajmy:

• gdy mieszkanie ogrzewamy tradycyj-
nym piecem na węgiel i drzewo, nie 
dopuszczajmy do zaprószenia ognia, 
a w obrębie pieca nie przechowujmy 
rzeczy łatwopalnych;

• korzystajmy z usług kominiarzy, któ-
rzy sprawdzą prawidłowe funkcjono-
wanie kominów i wentylacji;

• nie pozostawiajmy włączonych elek-
trycznych i gazowych piecyków, kiedy 
wychodzimy z domu lub idziemy spać, 
nigdy też nie ustawiajmy ich na łatwo-
palnym podłożu;

• pod szczególnym nadzorem miejmy 
lampiony i świeczki, które zwłaszcza 
w okresie świątecznym tak lubimy. 
Upewnijmy się, że lampion jest wy-
konany z niepalnego materiału i ga-
śmy świece w nich postawione, kie-
dy wychodzimy z domu lub idzie-
my spać.

Apelujemy również 
o zachowanie zasad 
bezpieczeństwa przy 
korzystaniu z piecyków 
gazowych:

• zadbajmy o to, aby nasza wentylacja 
prawidłowo funkcjonowała, dbajmy o 
czystość kratek wentylacyjnych - dzię-
ki temu będziemy mieli cyrkulację po-
wietrza i pod żadnym pozorem nie za-
klejajmy wentylacji;

• czad to bezwonny gaz więc zainwestuj-
my w dobry czujnik, który zaalarmuje 
nas, kiedy tlenek węgla nagromadzi się 
w naszym mieszkaniu;

• dbajmy również o właściwą konser-
wację urządzeń grzewczych, a kiedy 
coś nas niepokoi natychmiast wzy-
wajmy fachowca, który sprawdzi 
działanie naszego urządzenia i napra-
wi usterkę.
Apelujemy do wszystkich młodych lu-

dzi, aby zainteresowali się swoimi dziad-

kami, rodzicami, starszymi i samotny-
mi krewnymi oraz sąsiadami. Porozma-
wiajmy z nimi, przestrzeżmy przed nie-
ostrożnym obchodzeniem się z ogniem 
i niewłaściwym korzystaniem z piecy-
ków elektrycznych i gazowych. Sprawdź-
my, czy wszystko w porządku z wentyla-
cją w ich mieszkaniach. Jeśli mamy wąt-
pliwości, zainterweniujmy i zorganizuj-
my pomoc. Dzięki naszemu zaintereso-
waniu możemy uratować czyjeś zdrowie 
lub nawet życie.

Dla miłośników zimowej 
rekreacji nie lada nie-
spodzianka szykuje się 

w Lędzinach, przed Ośrodkiem 
Rekreacyjno-Sportowym. Po-
wstaje tam jedyne w naszym po-
wiecie lodowisko. W chwili od-

dawania tego numeru gazety do 
druku trwały jeszcze prace przy-
gotowawcze, ale - jak zapewnio-
no nas w lędzińskim magistracie 
- najpóźniej na początku stycznia 
lodowisko zostanie otwarte. Wej-
ście na lód będzie za darmo! 

Z powodu ocieplenia kli-
matu coraz więcej pta-
ków spędza zimę w Pol-

sce. Ludzie, zazwyczaj w do-
brej wierze, chcą im pomóc, ale 
nie znając zasad dokarmiania 
łatwo przedobrzyć, a w skraj-
nym wypadku doprowadzić do 
śmierci zwierzęcia. 

Przedstawiamy podstawowe 
zasady dokarmiania łabędzi zi-
mą (w innym porach roku nie 
trzeba im pomagać, bo świetne 
radzą sobie same). 

Nie należy karmić łabędzi 
chlebem, słonymi paluszkami, 
chipsami czy chrupkami. Chleb 
w czasie trawienia wytwarza 
kwas chlebowy, który zakwa-

sza układ pokarmowy ptaków, 
prowadząc do biegunek, a tak-
że poważnej choroby - kwaśni-
cy żołądka. Sól zawarta w chle-
bie zaburza gospodarkę wodną 
organizmu, co może prowadzić 
do śmierci ptaka. Zeschnięte  
i spleśniałe pieczywo może pro-
wadzić do chorób układu po-
karmowego, a nawet śmierci. 
Z kolei paluszki czy chipsy za-
wierają duże ilości soli i innych 
substancji często niezdrowych 
nawet dla ludzi. Łabędzie są 
roślinożercami, a ich natural-
ną dietą są rośliny, szczególnie 
podwodne. Należy dokarmiać 
je zatem pokrojonymi surowy-
mi lub gotowanymi (bez so-

li) warzywami, otrębami, ziar-
nami kukurydzy, natomiast 
chleb może być najwyżej uzu-
pełnieniem. Nie należy zrażać 
się, że przyzwyczajone do chle-
ba ptaki nie chcą początkowo 
jeść właściwszych dla nich rze-
czy. Podawany pokarm powi-
nien być rozdrobniony, ponie-
waż ptaki nie są w stanie dzie-
lić dużych kawałków jedzenia. 

Wrzucane do wody po pewnym 
czasie takie kawałki opadają na 
dno, co sprzyja rozwojowi cho-
robotwórczych drobnoustro-
jów. Duże kawałki mogą być 
też obiektem walki między pta-
kami, podczas której tracą one 
znaczne ilości potrzebnej im 
energii. Ptakom należy dawać 
tylko tyle karmy, ile zjedzą na-
tychmiast.

Cichy zabójca
Trwa sezon grzewczy. Przy niskiej temperaturze wiele osób, 
aby ogrzać mieszkanie korzysta z kominków i pieców. Wielu 
korzysta z gazowych podgrzewaczy wody. Dla bezpieczeństwa 
swojego i bliskich zróbmy wszystko, aby właściwie 
zabezpieczyć dom przed czadem, który jest cichym zabójcą.

Jak dokarmiać, aby nie szkodzić?
Straż Miejska w Bieruniu znalazła martwego łabędzia  
w zbiorniku wodnym Łysina. Inny, bardzo osłabiony, 
ledwo się poruszał nad brzegiem. Strażnicy miejscy 
wspólnie z weterynarzem wyłowili ptaka. Jego stan 
jest jednak bardzo poważny. Jak stwierdził weterynarz, 
powodem śmierci jednego z łabędzi i poważnej choroby 
drugiego jest prawdopodobnie niewłaściwe dokarmianie.

Jedyne lodowisko w powiecie
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HOROSKOP NA 2025 ROK
MIŁOŚĆ ZDROWIE PIENIĄDZE

WODNIK 
(20 I - 19 II)

Zadbaj o to, co masz. Osoby, które Cię kochają, nie potrafią tego okazać 
na miarę Twoich oczekiwań. Musisz zrobić pierwszy krok.

Jest wiele do zrobienia. Przede wszystkim polub wagę łazienkową i za-
dbaj, aby jej wskazania malały wraz ze wzrostem Twojej kondycji.

Niewykluczone, że w nadchodzącym roku, „spadnie” Ci z nieba gotówka, 
której się nie spodziewasz. Nie chodzi o wygraną na loterii. Raczej spa-
dek albo darowizna.

RYBY 
(20 II - 19 III)

Popraw się i ustabilizuj w sprawach sercowych. Jeżeli czegoś wymagasz 
od drugiej osoby, daj dobry przykład i pokaż, jak Ty spełniasz życzenia.

Będzie dobrze pod warunkiem, że zmienisz przyzwyczajenia żywienio-
we. Warzywa nie gryzą, ty gryź warzywa.

„Gdybym był bogaty...” - nucisz sobie piosenkę ze „Skrzypka na dachu”.  
W roku 2025 poprzestaniesz jeszcze na śpiewaniu, ale następny zapo-
wiada się rewelacyjnie.

BARAN 
(20 III - 20 IV)

Jesteś uparty w swoich działaniach i być może jest to metoda, aby zreali-
zować swój miłosny, długofalowy plan.

Serce masz jak dzwon, ale innym wewnętrznym organom warto dać rok 
odpoczynku. Ulituj się nad wątrobą.

Praca, praca i jeszcze raz praca Barana wzbogaca. Nie ma litości. Jak 
chcesz grać w totka, to graj, ale szkoda kilku złotych na kupon.

BYK 
(21 IV - 20 V)

Niektórzy narzekają, że w Twoich zalotach za mało jest subtelności. Ale 
skoro to działa? Najwyżej trochę przyhamuj swój temperament.

Byk często pojawia się w przysłowiach podkreślających siłę i witalność. 
Nie daj się zwieść. Serce to pompka z dożywotnią gwarancją, co nie 
oznacza, że można je przeciążać.

Pieniądze szczęścia nie dają? Niby dlaczego masz wierzyć w takie przy-
słowia. Będziesz miał pieniądze, ale postaraj się, aby dały radość nie 
tylko Tobie.

BLIŹNIĘTA 
(21 V - 20 VI)

Twoja nieśmiałość doprowadzi kiedyś do szewskiej pasji osobę, której na 
Tobie zależy. Weź się w garść i wyduś z siebie to magiczne słówko.

Delikatniej obchodź się ze swoim ciałem. Zamiast dręczyć się sztangą  
w siłowni, lepiej biegaj po lesie.

Zrobisz dobry interes na nowatorskim pomyśle. Pamiętaj tylko, aby 
przed realizacją nie rozpowiadać o szczegółach.

RAK 
(21 VI - 21 VII)

Uśmiechnęło się do Ciebie szczęście. Pojawił się wymarzony książę z baj-
ki. Zapowiada się całkiem sympatyczny rok, a może i całe życie.

W końcu się wziąłeś za siebie. Kupno rowerka stacjonarnego to strzał  
w dziesiątkę pod warunkiem, że nie zapomnisz o tej zabawce w nad-
chodzącym roku.

Masz dobre pomysły na biznes, ale daj z siebie więcej. Jeszcze nie nad-
szedł czas na wielkie pieniądze, ale na pewno nadejdzie.

LEW 
(22 VII - 21 VIII)

Polowałeś długo na swoją „ofiarę”, ale w końcu upolowałeś. Nie daj sobie 
wydrzeć zdobyczy, a jak pojawi się jakieś zagrożenie, to wiesz co robić. 
W końcu jesteś Lwem.

To miło, że chcesz wyglądać jak Terminator, ale uważaj, aby sztanga nie 
zrobiła Ci krzywdy. Trenuj bicepsy, ale głową też ruszaj.

Cały Twój problem polega na tym, że o wiele łatwiej wychodzi Ci wyda-
wanie, niż zarabianie pieniędzy. Może rok 2025 okaże się przełomowy.

PANNA 
(22 VIII - 22 IX)

Zawsze otaczał Cię tłum adoratorów, a ty miałaś problem z wyborem. 
W końcu chyba podjęłaś trafną decyzję. Niech nadchodzący rok będzie 
waszą próbą generalną.

Niepotrzebnie się stresujesz byle drobiazgiem, co ma niekorzystny 
wpływ na organizm, zwłaszcza na serce. Wyluzuj się psychicznie, a zo-
baczysz jak uspokoi się Twoje tętno.

Zagraj na loterii. Raz, a dobrze. Może w dniu Twoich urodzin? Wygrana 
w totka graniczy z cudem, ale w końcu ktoś zgarnia te wszystkie kumu-
lacje.

WAGA 
(23 IX - 22 X)

Do miłości nie wolno podchodzić aż tak bardzo racjonalnie. Miłość to 
chemia, ale nie w postaci wzorów i wykresów. To raczej alchemia, gdzie 
z niczego można zrobić złoto.

Mylisz się, jeżeli uważasz, że używki dodają powagi. Nie dodają niczego, 
a tylko potrafią odebrać np. kondycję i związane z tym dobre samopo-
czucie. Decyzja należy do Ciebie, ale podejmij ją w 2025 roku.

Masz głowę na karku i kiedy inni trzęsą ze strachu czytając w gazecie 
niepokojące informacje, Ty układasz plan, jak na tym zarobić. Najbliższy 
rok, należeć będzie do takich, jak Ty.

SKORPION 
(23 X - 21 XI)

Masz problem, bo nie potrafisz odpowiedzieć na pytanie „czy to jest 
przyjaźń, czy to jest kochanie”. Jeżeli będziesz się dalej zastanawiać, ktoś 
inny rozwiąże ten problem.

Ograniczanie wydatkowania energii nie jest sposobem na długowiecz-
ność. Spójrz w lustro i zastanów się, co zrobić w nadchodzącym roku  
z tzw. mięśniem piwnym.

Najwyższy czas, abyś poszedł na tzw. „swoje”. Nie bój się ryzyka, bo praca 
w firmie czy w państwowym urzędzie wbrew pozorom nie jest gwaran-
cją stabilności.

STRZELEC 
(22 XI - 20 XII)

Trafiłeś kogoś w samo serce i za bardzo nie wiesz, co teraz zrobić. Wy-
cofują się tylko tchórze. Poza tym, jak nie spróbujesz, to nie będziesz 
wiedział, co ewentualnie stracisz.

Podobno najważniejszy nie jest wiek metrykalny (cyferka w dowodzie 
osobistym), ale biologiczny (na ile lat się czujesz). W takim razie trzeba 
odjąć Ci kilka lat. Tak trzymaj.

Stresują się Ci, którzy mają spory kapitał i boją się go stracić w czasach 
kryzysu. Ciesz się więc, że najbliższy rok nie dostarczy Ci wielu powodów 
do zmartwień.

KOZIOROŻEC 
(21 XII - 19 I)

Wierność jest podstawą każdego związku. Nie są to rady „ciotki-dewot-
ki”, ale sprawdzony, życiowy przepis na sukces w miłości. Musisz odgonić 
niezdrowe myśli, które krążą w Twojej głowie.

Zastanów się nad przysłowiem, że w zdrowym ciele zdrowy duch. Czy 
Twoje mroczne nastroje nie biorą się czasami z zaniedbań zdrowotnych. 
Odstaw leki uspokajające i wypoć się na siłowni.

Mijający rok nie był najgorszy i nie ma powodu, aby w następnym pogor-
szyła się Twoja sytuacja finansowa. Musisz jednak pamiętać, że czasy są 
niestabilne. Pomyśl, jak jeszcze lepiej zabezpieczyć swoje oszczędności.

Krzyżówka

KANCELARIA RADCY PRAWNEGO
dr Ireneusz Korczyński

ul. Górnicza 7, 41-400 Mysłowice
tel. (32) 316 31 07 fax (32) 223 86 87
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oraz towarzyszących im stron internetowych i profili FB. 
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1. Choinki - sztuczne i żywe
• Sztuczne choinki: Jeśli się zużyją, należy je 

oddać do Punktu Selektywnego Zbierania 
Odpadów Komunalnych (PSZOK) jako od-
pady wielkogabarytowe. Warto jednak ko-
rzystać z nich jak najdłużej.

• Żywe choinki: Po świętach drzewka w do-
niczkach można posadzić w ogrodzie lub 
przekazać w ramach akcji adopcyjnych 
organizowanych przez np. lokalne 
władze. Cięte choinki powinny tra-
fić do pojemników na odpady 
bio-zielone.

2. Opakowania po prezentach
• Papier: Czysty papier do pako-

wania trafia do pojemnika na 
papier (niebieski), ale papier 
lakierowany lub z brokatem na-
leży wyrzucić do zmieszanych.

• Pudełka i kartony: Kartony i czy-
ste opakowania kartonowe należy 
wyrzucić do pojemnika na papier. Je-
śli są zabrudzone, trafiają do odpadów 
zmieszanych.

• Folie i plastiki: Plastikowe wstążki i folia 
idą do pojemnika na tworzywa sztuczne 
(żółty).

3. Świąteczne ozdoby
• Bombki i ozdoby choinkowe: Rozbite 

bombki powinny trafić do odpadów zmie-
szanych, ponieważ nie nadają się do recy-
klingu. Z kolei ozdoby plastikowe wrzuca-
my do pojemnika na tworzywa sztuczne. 
Zdarza się, że tworzymy samodzielnie 

ozdoby np. z suszonych plastrów poma-
rańczy. Należy wyrzucić je do pojemnika 
na odpady bio-kuchenne.

• Ozdoby z papieru: Papierowe dekoracje tra-
fiają do pojemnika na papier, pod warun-
kiem, że nie są lakierowane ani foliowane.

• Światełka choinkowe: Zepsute lampki to 
elektroodpady - oddajemy je do PSZOK-ów  
lub specjalnych punktów zbiórki elektro-
śmieci.

4. Opakowania po żywności i jedzenie
• Słoiki i butelki: Trafiają do pojemnika na 

szkło (zielony). Pamiętaj, aby oddzielić za-
krętki i wyrzucić je do żółtego pojemnika.

• Resztki jedzenia: Odpady organiczne, jak 
obierki czy resztki potraw, wyrzucamy do 
bioodpadów (brązowy). Jeśli są zmieszane 
z plastikiem czy folią, konieczne jest ich 
rozdzielenie.

• Opakowania po słodyczach: Foliowe i pla-
stikowe wyrzucamy do żółtego pojemnika, 
a papierowe (czyste) do niebieskiego.

5. Świece i zapałki
• Woskowe świece i zapałki tra-

fiają do zmieszanych. Szklane 
pojemniki po świecach można 
wyrzucić do szkła, o ile są puste 
i czyste. Pudełka po zapałkach 
można wyrzucić do pojemnika 
na papier.

Minimalizowanie odpadów 
to klucz. Właśnie dlatego 

zachęcamy, by planować 
zakupy, co pozwoli unik-

nąć marnowania jedzenia. 
Jeśli już jednak zdarzy się, 

że przygotujemy lub kupimy 
więcej niż zużyjemy - nad-
miar jedzenia można prze-
kazać do jadłodzielni. Wy-
korzystaj wszystkie składniki 
do ostatniej kropli - np. resztki 
mięsa lub warzyw możesz za-
mienić na zapiekanki czy zupy. 
Nie wyrzucaj jedzenia, które wciąż 
nadaje się do spożycia

Kupując prezenty, wybieraj te bez 
zbędnych opakowań. Unikaj plastikowych 

wypełniaczy i folii - możesz je zastąpić pa-
pierem makulaturowym lub tkaninami. Po-
staw na prezenty niematerialne, np. bony, 
vouchery czy bilety, które ograniczają ilość 
opakowań, a przy okazji tworzą wspomnie-
nia, nie zagracając mieszkań. Jeśli wybierasz 
fizyczne upominki, szukaj rzeczy wykona-
nych z trwałych i ekologicznych materiałów.

Świadoma segregacja odpadów w cza-
sie świąt nie tylko pomaga chronić śro-
dowisko, ale także pozwala na bardziej 
zrównoważone świętowanie.

Góra odpadów to nie kłopot
Okres świąt Bożego Narodzenia sprzyja wizytom u bliskich, domowemu 
pichceniu i obdarowywaniu się prezentami. To bezcenne chwile, które 
przynoszą spokój ducha i tworzą wyjątkowy, niepowtarzalny klimat. 
Już za kilka dni znów usiądziemy przy wigilijnym stole, by cieszyć się 
smakiem potraw i obecnością rodziny. Należy jednak pamiętać, że od 
segregacji nie ma wakacji - nawet w czasie grudniowych świąt. Warto 
więc zapoznać się z poniższą rozpiską, która usprawni postępowanie  
z odpadami, charakterystycznymi dla okresu świątecznego.

BIERUŃ LĘDZINY IMIELIN CHEŁM ŚLĄSKI BOJSZOWY

Skorzystaj z wyszukiwarki odpadów. Skanuj kod QR
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